
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОМСКА 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №67 ГОРОДА ТОМСКА 

 
 

ПРИКАЗ 

От 12.01.2023  № 6-о  
Томск 

 

 

Об утверждении плана мероприятий по 

обеспечению перехода на обновленный 

Федеральный государственный 

образовательный стандарт среднего общего 

образования в МАОУ СОШ № 67 г. Томска 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

12.08.2022 года №732 «О внесении изменений в федеральный государственный 

образовательный стандарт среднего общего образования», утвержденный приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 мая 2013 года № 413», 

распоряжения Департамента общего образования Томской области от 27.12.2022 г. № 2207-р 

«О реализации мероприятий по введению обновленного Федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования в системе общего образования 

Томской области», распоряжения департамента образования администрации Города Томска 

«О реализации мероприятий по обеспечению перехода на обновленный Федеральный 

государственный образовательный стандарт среднего общего образования в городе Томске», а 

также организации работы по обеспечению перехода на обновленный Федеральный 

государственный образовательный стандарт среднего общего образования в МАОУ СОШ № 

67 г. Томска 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить состав координационной группы по обеспечению перехода на 

обновленный ФГОС СОО в МАОУ СОШ № 67 г. Томска (приложение 1). 

2. Утвердить План мероприятий по обеспечению перехода на обновленный 

Федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего образования в 

МАОУ СОШ № 67 г. Томска (приложение 2). 

3. Педагогам школы организовать работу по  переходу на обновленный Федеральный 

государственный образовательный стандарт среднего общего образования в МАОУ СОШ № 

67 г. Томска. 

4. Ответственным за реализацию Плана мероприятий по обеспечению на обновленный 

Федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего образования в 

МАОУ СОШ № 67 г. Томска обеспечить проведение мероприятий в установленные сроки. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы                                                    Т.А.Лескова 

 

 

 

 



Приложение 1 

 

Состав координационной группы по обеспечению перехода на обновленный ФГОС СОО в МАОУ 

СОШ № 67 г. Томска 

 

№ ФИО Должность 

1.  Лескова Т.А. Директор 

2.  Зырянова И.С. Зам. директора по НМР 

3.  Харламова С.М. Зам. директора по УР 

4.  Хартулярий С.А. Зам. директора по ВР 

5.  Кокина Л.А.  Руководитель методического объединения учителей русского языка и 

литературы 

6.  Ющенко Л.А.  Руководитель методического объединения учителей математики 

7.   Стажилова Е.Н.  Руководитель методического объединения учителей истории и 

обществознания 

8.  Мясникова Н.С.  Руководитель методического объединения учителей английского языка 

9.  Качан В.П.  Руководитель методического объединения учителей 

естественнонаучного цикла 

10.  Тищенко А.А. Руководитель методического  объединения учителей физической 

культуры 

11.  Кинжагулова К.Р. Педагог-психолог 

12.  Алексеенко Е.Ю. Библиотекарь 

 

Приложение 2 

 

План мероприятий по обеспечению перехода на обновленный Федеральный 

государственный образовательный стандарт среднего общего образования в МАОУ СОШ № 67 г. 

Томска 

№ 

п/п 

 Мероприятия Сроки Ответственные Ожидаемые результаты 

1. ОРГАНИЗАЦИОННО-УПРАВЛЕНЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

1 Организация деятельности 

методических объединений 

обновленного ФГОС СОО 

Январь 2023 Координационная 

группа 

Обеспечена работа 

методических 

объединений по  

обеспечению перехода 

на обновленный ФГОС 

СОО в МАОУ СОШ № 

67 г. Томска (протоколы 

заседаний МО) 

2 Проведение самодиагностики 

готовности к введению 

обновленного ФГОС СОО, 

анализ условий и ресурсного 

обеспечения реализации 

образовательных программ 

СОО в соответствии с 

требованиями обновленного 

ФГОС СОО 

Февраль –май 

2023 года 

Координационная 

группа 

Проведена оценка 

готовности к введения 

обновленного ФГОС 

СОО (справка о 

готовности к введению 

обновленного ФГОС 

СОО в МАОУ СОШ № 

67 г. Томска) 

3 Организация мониторинга 

образовательных 

потребностей обучающихся и 

родителей (законных 

представителей) для 

Апрель 2022 

года, 

ежегодно 

Координационная 

группа 

Обеспечен учет 

образовательных 

потребностей 

обучающихся и 

родителей (законных 



проектирования учебных 

планов СОО с учетом выбора 

профиля обучения в части, 

формируемой участниками 

образовательных отношений и 

планов внеурочной 

деятельности 

представителей)  для 

проектирования учебных 

планов СОО (учебный 

план, план внеурочной 

деятельности) 

4 Комплектование библиотеки 

по всем предметам учебного 

плана для реализации 

обновленного ФГОС СОО в 

соответствии с Федеральным 

перечнем учебников 

До 01 сентября 

2023 

Директор 

Библиотекарь 

Обеспечено 

комплектование 

библиотеки по всем 

предметам учебного 

плана (перечень 

учебников) 

2. НОРМАТИВНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

5 Формирование Плана 

мероприятий по введению 

обновленного ФГОС СОО  

Декабрь 2022-

январь 2023 

Координационная 

группа 

Утвержден План 

мероприятий по 

введению обновленного 

ФГОС СОО 

6 Определение дефицитов при 

организации условий 

реализации обновленного 

ФГОС СОО в соответствии с 

требованиями к  материально-

техническому обеспечению 

образовательного процесса и 

способов их устранения 

Январь-март 

2023 

Координационная 

группа 

Реализован комплекс 

мероприятий по 

определению и 

устранению дефицитов 

при организации 

условий реализации 

обновленного ФГОС 

СОО в соответствии с 

требованиями к  

материально-

техническому 

обеспечению 

образовательного 

процесса 

7 Формирование банка данных 

нормативно-правового 

обеспечения по введению 

обновленного ФГОС СОО  

Ежегодно 2022-

2025 гг. 

Координационная 

группа 

Актуализированный 

банк данных 

нормативно-правового 

обеспечения по 

введению обновленного 

ФГОС СОО  

8 Внесение изменений в 

Программу развития школы 

До 01 сентября 

2023 

Зам. директора по 

НМР 

Создана необходимая 

нормативная база, 

обеспечивающая 

введение обновленного 

ФГОС СОО  

9 Внесение изменений и 

дополнений в Устав школы 

До 01 сентября 

2023 

Директор 

10 Разработка приказов, 

локальных актов, 

регламентирующих введение 

обновленного ФГОС СОО 

До 01 сентября 

2023 

Директор 

11 Приведение в соответствие с 

требованиями обновленного 

ФГОС СОО должностных 

инструкций работников 

школы 

До 01 сентября 

2023 

Директор 

12 Разработка и утверждение 

основной образовательной 

программы СОО 

До 01 сентября 

2023 

Координационная 

группа 

Утвержденная ООП 

СОО 

3. МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

13 Разработка Плана 

методической работы, 

обеспечивающей 

Январь 2023 Координационная 

группа 

Разработанный План 

методической работы, 

обеспечивающей 



сопровождение перехода на 

обучение по обновленному 

ФГОС СОО 

сопровождение перехода 

на обучение по 

обновленному ФГОС 

СОО 

14 Обеспечение использования 

учителями методических 

пособий по учебным 

предметам 

Июнь-декабрь 

2023 

Координационная 

группа 

Доведены до учителей 

способы достижения 

планируемых 

образовательных 

результатов 

15 Организация включения в 

деятельность учителя 

федеральных онлайн 

конструкторов, электронных 

конспектов уроков по всем 

учебным предметам, 

соответствующим 

требованиям обновленного 

ФГОС СОО 

Август 2023 Координационная 

группа 

Аккумулированы 

эффективные методы и 

приемы обучения 

16 Формирования плана ВШК в 

условиях обновленного ФГОС 

СОО 

2023-2025 гг. Зам.директора по 

УР 

Зам директора по 

ВР 

Созданы условия, 

обеспечивающие  

постоянный мониторинг 

образовательных 

результатов в 

соответствии с 

обновленным ФГОС 

СОО 

17 Организация системной 

работы по формированию 

функциональной грамотности 

обучающихся 

Постоянно 

По отдельному 

плану 

Координационная 

группа 

План работы по 

формированию 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

18 Организация использования 

учителями Банка заданий по 

формированию 

функциональной грамотности 

Постоянно  Руководители 

методических 

объединений 

Положительные 

образовательные 

результаты 

обучающихся по 

выполнению заданий по 

функциональной 

грамотности 

19 Методическое сопровождение 

учителей в период перехода на 

обновленный ФГОС СОО 

С сентября 2023 

— постоянно по 

отдельному 

плану 

Координационная 

группа 

Обеспечено 

методическое 

сопровождение учителей 

в период перехода на 

обновленные ФГОС 

СОО 

4. КАДРОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

20 Анализ кадрового 

обеспечения школы в 

условиях введения 

обновленного ФГОС СОО 

Январь-апрель 

2023 

Координационная 

группа 

Проведен анализ 

кадрового обеспечения 

школы в условиях 

введения обновленного 

ФГОС СОО 

5. ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

21 Информирование 

общественности и  участников 

образовательных отношений о 

нормативно-правовом, 

программном, кадровом, 

материально-техническом 

обеспечении перехода на 

С февраля 2023-

постоянно 

Координационная 

группа 

Обеспечено 

информирование 

общественности и  

участников 

образовательных 

отношений о 

нормативно-правовом, 



обучение по обновленного 

ФГОС СОО 

программном, кадровом, 

материально-

техническом 

обеспечении перехода на 

обучение по 

обновленного ФГОС 

СОО 

22 Информирование 

общественности через СМИ о 

подготовке и успешных 

практиках реализации 

обновленного ФГОС СОО в 

школе 

Ежемесячно Координационная 

группа 

 

 


		2023-01-12T15:51:00+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 67 Г. ТОМСКА




